UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:           /SYT-QLD
V/v sử dụng thuốc ARV

nguồn ngân sách nhà nước

            Thanh Hóa, ngày       tháng  9  năm 2021

                Kính gửi:

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 655/AIDS-ĐT ngày 27/8/2021 của Cục

Phòng, chống HIV/AIDS - Bộ Y tế về việc sử dụng thuốc ARV nguồn ngân

sách nhà nước (NSNN).

Căn cứ nội dung Công văn, Giám đốc Sở yêu cầu Trung tâm kiểm soát

bệnh tật tỉnh, các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội

dung sau:

1. Rà soát tình hình sử dụng, tồn kho các thuốc ARV nguồn NSNN tại cơ

sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh, đặc biệt đối thuốc Efavirenz 600mg hạn

sử dụng 30/9/2021.

2. Có kế hoạch sử dụng thuốc ARV nguồn NSNN điều trị cho người

nhiễm HIV theo phác đồ điều trị được hướng dẫn tại Quyết định 5456/QĐ-AIDS

ngày 20/11/2019 của Bộ Y tế về Điều trị và Chăm sóc HIV/AIDS cho đối tượng

người bệnh quy định tại Luật Phòng, chống HIV/AIDS sửa đổi, không để thuốc

hết hạn (trong đó lưu ý thuốc Efaviren 600mg hạn sử dụng 30/9/2021).

3. Đối với các thuốc ARV nguồn NSNN cần kết hợp với các thuốc ARV

khác để đủ phác đồ điều trị, cơ quan đầu mối phòng, chống HIV/AIDS

tỉnh/thành phố hướng dẫn các cơ sở điều trị HIV/AIDS trên địa bàn lập kế hoạch

tiếp nhận thuốc từ nguồn viện trợ (nguồn Quỹ toàn cầu), tổng hợp gửi Cục

Phòng, chống HIV/AIDS để cấp bổ sung.

4. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ Phòng

Điều trị HIV/AIDS – Cục Phòng, chống HIV/AIDS để thống nhất giải quyết,

cán bộ liên hệ: BS. Nguyễn Thị Mai – 0243.37367851, DĐ: 0984.004867.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, QLD(01).

              KT.GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-07T14:41:43+0700

		2021-09-07T15:09:56+0700

		2021-09-07T15:10:09+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-07T15:10:23+0700